（寺院解散承認申請書）

　　　　　　年　　月　　日

総　長　　　　　　　　　　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　教区　　　　　組　　　　　寺

　　　　　　　　　　　　住　職（住職代務）　　　　　　　　　　　　㊞

寺院解散承認申請書

　このたび、上記寺院を解散したいので、承認下さいますよう関係書類を添えて申請します。

　上記差し支えありませんから奥印します。

　　　　　　　　　　　　組　組　長　　　　　　　　　　　　　　　　印

　上記進達します。

　　　　　　　　　　　　教区教務所長　　　　　　　　　　　　　　　印

寺院解散承認申請の添付書類

１．解散理由書

２．門徒総代の同意書

３．責任役員会議事録（抜粋）

４－１．残余財産の処分に関する書類（本尊）
４－２．残余財産の処分に関する書類(影像その他礼拝の対象となる有体物)
４－３．残余財産の処分に関する書類（法物その他の寺有財産）

５－１．残余財産帰属承諾書（寺院用）
５－２．残余財産帰属承諾書（個人用）
６．公告証明書

７．解散公告文

８．門徒の帰属届（門徒登録届）

９．解散についての門徒の同意書

10. 住職及び衆徒の『所属寺変更許可申請書』又は『帰俗願』

11．財産目録

12. 財産台帳

13. 境内地・境内建物の登記事項証明書
14. 宗教法人の登記事項証明書
解　散　理　由　書

　　　　　　　　　　　年　　月　　日

                      宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　              住職（住職代務）　　　　　　　　　　　　㊞

宗教法人「　　　　　寺」解散同意書

　下記事項について同意します。

記

１．宗教法人「　　　　寺」を解散する。

２．門徒の帰属先については、別紙の通りとする。

３．本尊の帰属先については、　　　　　　　　　 に帰属する。

４．影像その他礼拝の対象となる有体物については、　　　　　　に帰属する。

５．法物その他の寺有財産の処分については、別紙の通りとする。

６．清算手続きについては、 　　　　　　　　　が行う。
　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

宗教法人「　　　 寺」解散議事録（抜粋）

１．開催日時
　　年　　月　　日　　時　　分～　　時　　分

２．開催場所

３．出 席 者　　代表役員

責任役員

責任役員

４．議　　題

(1) 宗教法人「　　　　　 寺」を解散することについて。

(2) 門徒の帰属先について。

(3) 本尊の帰属先について。

(4) 影像その他礼拝の対象となる有体物の帰属先について。

(5) 法物その他の寺有財産の処分について。

(6) 清算手続きについて。

５．議事の経過

代表役員 　　　　　　　　が議長となり、この寺院の解散について上記議題を協議し、出席者全員の賛成を得て議決した。

６．議決事項

(1) 宗教法人「　　　　寺」を解散する。

(2) 門徒の帰属先については、別紙の通りとする。

(3) 本尊の帰属先については、　　　　　　に帰属する。

(4) 影像その他礼拝の対象となる有体物については、　　　　　　に帰属する。

(5) 法物その他の寺有財産の処分については、別紙の通りとする。

(6) 清算手続きについては、　　　　　 が行う。

上記の通り相違ありません。

　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　寺」

代表役員　　　　　　　　　　　㊞

責任役員　　　　　　　　　　　㊞

責任役員　　　　　　　　　　　㊞
残余財産の処分（本尊）
　　　　　　　　　　　　　　　　所在地

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　このたび、宗教法人「　　　　　　寺」解散にあたり、この寺院の寺則第４０条の規定により、別紙財産目録に記載の本尊は、　　　　　　　　　　　に帰属する。

　上記の件、同意します。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　上記の件、議決する。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

残余財産の処分（影像その他礼拝の対象となる有体物）
　　　　　　　　　　　　　　　　所在地

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　このたび、宗教法人「　　　　　　寺」解散にあたり、この寺院の寺則第４０条の規定により、別紙財産目録に記載の影像その他礼拝の対象となる有体物は、　　　　　　　に帰属する。

　上記の件、同意します。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　上記の件、議決する。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

残余財産の処分（法物その他の寺有財産）
　　　　　　　　　　　　　　　　所在地

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　このたび、宗教法人「　　　　　寺」解散にあたり、この寺院の寺則第４０条の規定により、別紙財産目録に記載の法物その他の寺有財産は　　　　　　に帰属する。

　上記の件、同意します。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　上記の件、議決する。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

残余財産帰属承諾書

　　　　　教区　　　　組　　　　寺の解散に伴い、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　を
当寺　　　　財産に繰り入れることを承諾いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　教区　　　　組　　　　寺

　　　　　　　　　　　　　　　住　　職　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　責任役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　門徒総代　　　　　　　　　　　　㊞

残余財産帰属承諾書

　　　　　教区　　　　組　　　　寺の解散に伴い、残余財産中

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の帰属について、承諾いたします。

　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

　　　　　　　　〒

　　（現 住 所）

　　（氏　　名）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 eq \o\ac(○,印)

〔註〕承諾者の印章は、印鑑登録証明の印章（実印）で捺印し、印鑑登録証明書を添付すること。

公　告　証　明　書

　宗教法人法第４３条第１項の規定による解散をするため、同法第４４条第２項の規定により、下記の通り公告しました。

記

１．公告の方法

　　　　　　　年　　月　　日から　　　　年　　月　　日までの１０日間、

　　　　　　　　　　　に掲示した。

２．公　告　文　　別紙の通り

　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

                      所在地

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表役員　　　　　　　　　　　　㊞

　上記の事実を確認したことを証明します。

　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　㊞

宗教法人「　　　　　寺」解散公告

　このたび、　　　　　　　　　の理由により、宗教法人「　　　　　寺」は解散することになりました。

　これについて意見のある方は、　　　　年　　月　　日までに意見を申し述べてください。

　宗教法人法第４４条第２項の規定によって公告します。

　　　　　　年　　月　　日

　　　　門徒その他利害関係人　各位

　　　　　　　　　　　所在地

　　　　　　　　　　　　　　　宗教法人「　　　　　寺」

　　　　　　　　　　　　　　　　　代表役員　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　年　　月　　日

総長　　　　　　　　　　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　教区　　　　　組　　　　　寺

　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　職　　　　　　　　　　　　㊞

門徒の帰属届（門徒登録届）

　このたび、　　　　寺解散にともない、下記門徒について、当寺への帰属を承諾し、門徒名簿に登録しましたのでお届けします。

記

	住　　　　　　　　　　所
	氏　　　 名
	年齢
	印

解散についての門徒の同意書

　　　　　　　　　　　　　　　　所在地

　　　　　　　　　　　　　　　　名　称　　宗教法人「　　　　　寺」

　上記寺院が解散することに同意します。

	住　　　　　　　　　　　　　所
	氏　　　　名
	印

	住　　　　　　　　　　　　　所
	氏　　　　名
	印

宗教法人「　　　　　寺」財産目録

　　　　　年　　月　　日現在

	資　　　　　　産
	金額（評価額）

	特別財産
	本尊・影像その他
	　　　　　　　　　　点
	 　　　　　　円

	法物（什物･仏具）
	 　　　　　　　　　点
	 　　　　　　円

	基本財産
	土　地
	 eq \o\ad(境内地,　　　　　　　　)
	 　　　　　　　　　㎡
	   　　 　　 円

	そ の 他
	                 ㎡
	             円

	建　物
	境内建物
	 　　　　　　　㎡
	  　　　 　　円

	そ の 他
	                ㎡
	             円

	宝　　　　　物
	 　　　　　　　　　点
	 　　　　　　円

	有  価  証  券
	 　　　　　　　　　枚
	 　　　　　　円

	預　  貯　  金
	　　　　 　　　　　口
	 　　　　　　円

	運用財産
	預　  貯　  金
	 　　　　　　　　　口
	 　　　　　　円

	車　　　    輛
	                  台
	             円

	什  器  備  品
	                   点
	 　　　　　　円

	図          書
	                  冊
	             円

	貸    付    金
	             円
	             円

	現　　　　　金
	             円
	             円

	資　　産　　合　　計　（Ａ）
	 　　　　　　円

	負　　　　　　　　債
	金　　　額

	借入金

	             円

	預り金
	 (1) 源泉所得税
	             円

	 (2) 住  民  税
	             円

	負　　債　　合　　計  （Ｂ）
	円

	正　味　財　産　（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）
	             円

寺院用

個人用